दिल्ली विधान सभा समाचार भाग-1

§कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेस §

शुक्रवार, 24 नवम्बर, 2000/मार्गशीर्ष 03, 1922 १ शक १

संस्या-41

1 · 2 · 00 बजे

सदन के समवेत होते ही,डॉ॰जगदीश मुखी,भा॰ज॰पा॰िवधायी दल के नेता अपने स्थान पर खड़े हो गये और नियमों और प्रिकृयाओं का हवाला देते हुए जल बोर्ड में व्याप्त किथत भृष्टाचार के संबंध में उनके दारा दिया गया कार्य स्थगन प्रस्ताव पूरी तरह से नियमानुसार है और उन्होंने अध्यक्ष महोदय से अनुरोध किया कि वे अपनी व्यवस्था को बदलें । अध्यक्ष महोदय से विरोधी पक्ष के सदस्यों से अनुरोध किया कि वे इस मामले में ज्यादा जोर न दे,क्योंकि यह मामला पहले ही लोकायुक्त के पास है और वे दिन-प्रतिदिन के आधार पर इस मामले की सुनवाई कर रहे हैं, इसिलये यह इस विधान सभा के लिये यह उचित नहीं होगा कि वह समानान्तर रूप से इस मामले की जांच करें। वे अपने दारा पहले दी गई व्यवस्था को बदलने के लिये तैयार नहीं हुए।

माननीय अध्यक्ष ने सदस्यों से अनुरोध किया कि वे अध्यक्ष दारा दी गई व्यवस्था को सदन के अंदर और सदन के बाहर इस तरह से अभिव्यक्त न करें,क्योंकि यह विशेषाधिकार के क्षेत्र में आ जाता है।

2 • 2 • 21 बजे

प्रश्न

तारांकित प्र·सं·61,63 से 65 व उनसे संबंधित पूरक प्रश्न पूछे गये और उनका मौक्षिक उत्तर दिया गया । तारांकित प्र·सं·62 एवं 65 से 80 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये । अतारांकित प्र·सं·146 से 182 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये ।

3 · 0 5 बजे

सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये कागजात

श्रीमती शीला दीक्षित, मुख्य मंत्री ने कार्रवाई रिपोर्ट सहित लोकायुक्त का प्रथम एवं दितीय प्रतिवेदन सदन में रखा ।

3 · 0 7 बजे

विशेष उत्लेख

निम्नलिखित सदस्यों ने नियम 287 के अंतर्गत मामले उठाये--

- 1 श्री अमरीश सिंह गौतम
- 2 श्री भीष्म शर्मा
- अी मोहन सिंह बिष्ट
- 4 · श्री सुशील चौधरी

- 5 · श्री मोती लाल बोकोलिया
- 6 · श्री नन्द किशोर गर्ग
- १ श्री सुरेन्द्र कुमार
- ४ श्री नरेश गौड़१ स्वास्थ्य मंत्री ने इस्तक्षेप किया
- श्री राम सिंह नेताजी१ स्वास्थ्य मंत्री ने हस्तक्षेप किया १
- 10 · डॉ · जगदीश मुखी

§समाज कत्याण मंत्री ने मामले में हस्तक्षेप किया । अध्यक्ष महोदय ने मंत्री से अनुरोध किया कि धोबियों को धड़े आबंटित करने के उद्देश्य से बनी समिति में विधायकों को सम्मिलित किये जाने पर भी विचार करें । मुख्य मंत्री ने भी मामले में हस्तक्षेप किया । §

11 - श्री ब्रहम पाल

5. 3.39 बजे प्रस्ताव

श्री अजय माकन ने प्रस्ताव किया कि यह सदन नियम समिति के प्रथम प्रतिवेदन से सहमत है। प्रस्ताव को मतदान के लिये खा गया और ध्वनिमत से स्वीकार किया गया।

गैर सस्कारी सदस्यों के कार्य

6 · 3 · 40 बजे

श्री मुकेश शर्मा ने प्रस्ताव किया कि दिल्ली अनिवार्य शारीरिक एवं सेलकूद शिक्षा विधेयक, 1999 पर विचार किया जाये ।

प्रस्ताव को मतदान के लिये खा गया और ध्वीनमत से स्वीकार किया गया।

श्री मुकेश शर्मा ने विधेयक के प्रावधानों के संबंध में एक संक्षिप्त वक्तव्य दिया । निम्निलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1 · डॉ · हर्षवर्दन
- 2 · श्री तरीवन्दर सिंह मारवाह
- श्रीमती किरण चौधरी
- 4 श्री नन्द किशोर गर्ग
- श्री शीश पाल
- 6 · श्री भीष्म शर्मा
- 7 · श्री अरिवन्दर सिंह लवली
- 8 · श्री नसीब सिंह
- १ श्री रमा कान्त गोस्वामी
- 10 · श्री सुभाष चोपड़ा

शिक्षा मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया और विधेयक के प्रभारी सदस्य से अनुरोध किया कि वे विधेयक को वापस ते तें।

श्री मुकेश शर्मा ने सदन की अनुमति से विधेयक को वापस ले लिया।

7. 5.16 बजे

()

डॉ हर्षवर्दन ने प्रस्ताव किया कि दिल्ली पर्यावरण संबंधी बीमारियां हरोकथाम एवं नियंत्रण है विधेयक, 2000 पर विचार किया जाये ।

प्रस्ताव को मतदान के लिये खा गया और ध्वनिमत से स्वीकार किया गया।

डॉ हर्षवर्दन ने विधेयक के संबंध में संक्षिप्त वक्तव्य दिया ।

स्वास्थ्य मंत्री ने वक्तव्य का जवाब दिया और विधेयक के प्रभारी सदस्य से अनुरोध किया कि वे विधेयक को वापस ते तें ।

डॉ॰ हर्षवर्दन ने सदन की अनुमीत से विधेयक को वापस ले लिया।

8 · 5 · 40 बजे

श्रीमती किरण चौधरी ने प्रस्ताव किया कि दिल्ली यूनिट प्राइसिंग विधेयक, 2000 पर विचार किया जाये ।

प्रस्ताव को मतदान के लिये खा गया और स्वीकार किया गया ।

श्रीमती किरण चौधरी ने विधेयक के प्रावधानों के संबंध में एक संक्षिप्त वक्तव्य दिया ।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

1 · श्री मुकेश शर्मा

2 · श्री अरिवन्दर सिंह लवली

3 श्री साहब सिंह चौहान

4 · डॉ · हर्षवर्दन

उद्योग मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया और विधेयक के प्रभारी सदस्य से अनुरोध किया कि वे विधेयक को वापस ले लें।

श्रीमती किरण चौधरी दारा सदन की अनुमति से विधेयक को वापस लिया गया ।

9 • 6 • 10 बजे

सदन सोमवार, 27 नवम्बर, 2000 को अप·2·00 बजे तक के लिये स्थागत हुआ।

> एस • के • श्वर्मा सीचव

दित्ती, 24 नवम्बर, 2000

BULLETING PART I (BRIEF RECORD OF PROCEEDINGS)

Friday, November 24, 2000/Margashirsha 03, 1922 (Saka)

No : 41

1. 2.00 PM

As the House assembled, Dr Jagdish Mukhi stood up and quoting rules and procedures argued that the notice of adhournment motion regarding alleged corruption in Jal Board given by him was perfectly in order and requested the Chair to re-consider his ruling. Hon'ble Speaker requested the Opposition members not to insist upon their notice because Lokayukta was already hearing the case on day-to-day basis and it would not therefore be appropriate for the Assembly to simultaneously go into the matter. He, therefore, did not agree to revise his earlier ruling.

Hon'ble Speaker appealed to the members not to make such utterances inside or outside the House on the rulings from the Chair as it comes within the purview of privileges.

2. 2.21 PM QUESTIONS

Starred Questions 61, 63 to 65 were asked and orally replied. Replies to Starged 62 and 65 to 80 and Unstarred Questions 146 to 182 were laid on the Table of the House.

3. 3.05 PM LAYING OF PAPERS ON TABLE

Smt Sheila Dikshit, Chief Minister laid on the Table of the House a copy each of the First and Second Annual Reports of the Lokayukta alongwith their Action Taken Reports.

4. 3.07 PM SPECIAL MENTIONS

The following members ra sed issues under Rule 287 :-

- 1. Shri Amrish Singh Gautam
- 2. Shri Bhisham Sharma
- 3. Shri Mohan Singh Bisht
- 4. Shri Sushil Chaudhary
- 5. Shri Mot@lal Bokolia
- 6. Shri Nand Kishore Garg
- 7. Shri Suernder Kumar
- 8. Shri Naresh Gaur
 - (Minister of Health intervened).
- Shri Ram Singh 'Netaji'.
 (Minister of Health intervened)
- 10. Dr Jagdish Mukhi.

 (Minister of Sicial Welfare intervened. Chair requested the Minister to consider the proposal for inclusion of area MLA in the Committee for allotment, of 'Thada' (Place) for Dhobis. Chief Minister also intervened.
- 11. Shri Brahm Pal

Contd page 2/

5. 3.39 PM MOTION

Shri Ajay Maken moved that this House agrees to the First Report of the Rules Committe which was adopted by voice vote.

PRIVATE MEMBERS' BUSINESS

6. 3.40 PM

Shri Mukesh Sharma moved that 'The Delhi Compulsory Physical and Sports Education Bill, 1999' be taken into consideration.

The motion was put to vote and adopted by voice vote.

Shri Mukesh Sharma made a brief statement on the provisions of the Bill. The following members participated in the debate:-

Dr Harsh Vardhan
Shri Tarwinder Singh Marwah
Smt Kiran Chaudhary
Shri Nand Kishore Garg
Shri Sish Pal
Shri Bhisham Sharma
Shri Arvinder Singh Lovely
Shri Naseeb Singh

Shri Naseeb Singh

Minister of Education replied to the discussion and requested the Members-in-charge of Bill to withdraw the same.

Shri Mukesh Sharma withdrew the Bill with the leave of the House.

7. 5.16 PM

Dr Harsh Vardhan moved that 'The Delhi Environmental Diseases (Prevention & Control) Bill 2000' be taken into consideration. The motion was put to vote.

Dr Harsh Vardhan Made a brief statement r garding the Bill.

Minister of Health replied to the statement and requested the Member-im-Charge to with draw the Bill.

Dr Harsh Vardhan withdrew the Bill with the leave of the House.

8. 5.40 PM

Smt Kiran Chaudhry moved that 'The Delhi Unit Principg Bill, 2000' be taken into consideration. The motion was put to vote and adopted.

Shmf Kiran Chaudhry made a brief statement on the provisions of the Bill. The following members participated in the discussion.

Shri Mukesh Sharma Shri Arvinder Singh Lovely Shri Sahab Singh Chauhan Dr Harsh Vardhan

Minister of Indistries replied to the discussion and requested the member-in-charge to withdraw the Bill.

Smt Kiran Chaudhry withdrew the Bill with the leave of the House.

9. 6.10 PM House adjourned till 2.00 PM on 27th November 2000.

Delhi 24th November 2000 S.K. Sharma Secretary